
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 48 del 17-02-2023

N. Registro Generale 167 del 17-02-2023

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 -
Progetto per la realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra il
centro abitato ed il monumento denominato "Pozzo di Gesù Nazareno" con
interventi di riqualificazione degli spazi pubblici insistenti  in prossimità
del tracciato pedonale. Determina a contrarre ai sensi della legge 120/2020
e ss.mm.ii. CUP B38C22007170006   - CIG 9667128E61

CIG: 9667128E61

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 56 del 17-02-2023

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 -
Progetto per la realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra il
centro abitato ed il monumento denominato "Pozzo di Gesù Nazareno" con
interventi di riqualificazione degli spazi pubblici insistenti  in prossimità
del tracciato pedonale. Determina a contrarre ai sensi della legge 120/2020
e ss.mm.ii. CUP B38C22007170006   - CIG 9667128E61

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che è intendimento dell’Amministrazione comunale garantire un percorso pedonale ai fedeli-

per il raggiungimento del monumento denominato “Pozzo di Gesù Nazareno” e riqualificare gli

spazi pubblici insistenti in prossimità del tracciato pedonale;

 l’intervento si pone l’obiettivo di incidere significativamente sul miglioramento del percorso-

esistente e sull’implementazione di nuovi percorsi turistici.

Considerato:

che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 “Ripartizione-

del Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana n. 41 del 18/02/2022 - Supplemento ordinario n. 6, veniva decretato, tra l’altro,:

“Fondo”: il fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale;

“Ente beneficiario”: ciascuna delle amministrazioni comunali, anche sotto forma di Unione

dei Comuni, delle provincie e delle città metropolitane, assegnatarie del contributo;

che le risorse del fondo saranno utilizzate dagli enti beneficiari, tra cui il Comune di San-

Giovanni Gemini, giusto elenco allegato al Decreto su descritto, per la messa a bando di premi

per concorsi di idee di progettazione secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al Capo

IV, Titolo VI, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti

dall’articolo 3 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, nonché con gli obiettivi

della programmazione del fondo per lo sviluppo e la coesione nazionale 2021/2027;

che con il DECRETO-LEGGE 9 agosto 2022, n. 115, “Aiuti Bis”, è stato prorogato al-

18/02/2023 il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le



procedure concorsuali o di affidamento previste dal fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli

affidamenti;

che lo stesso Decreto Legge “Aiuti Bis” chiarisce che gli Enti potranno impegnare le risorse-

assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità

tecnica ed economica secondo le modalità di cui all’articolo 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020

n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

che per poter procedere all’esecuzione degli interventi finalizzati al “Progetto per la realizzazione-

di un percorso pedonale di collegamento tra il centro abitato ed il monumento denominato “Pozzo

di Gesù Nazareno” con interventi di riqualificazione degli spazi pubblici insistenti  in prossimità

del tracciato pedonale” risulta necessario, tra l’altro, avviare la progettazione delle opere, ed

avviare la procedura telematica sul portale BDAP come previsto dal Decreto “Aiuti Bis”;

Rilevato:

che, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni relative alla progettazione-

di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei

lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del

procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono

espletate:

dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;a)

dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivib)

consorzi e unioni,

dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltantic)

possono avvalersi per legge;

dagli operatori economici di cui all’art. 46.;d)

che per carenza in organico di personale tecnico e per i numerosi compiti di istituto è-

impossibile, per i servizi indicati in oggetto, il ricorso alle strutture interne all'Amministrazione

comunale e, pertanto, si rende necessario il ricorso all’affidamento ad operatori economici

esterni;

che questo Ente non ha stipulato ne ha in corso di stipula intese o convenzioni con altre-

Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000;

che risulta pertanto possibile avviare specifiche procedure, per l’affidamento del servizio di-

progettazione esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite R.D.O. sul portale - elettronico della-

Pubblica Amministrazione (MEPA) con almeno 3 (tre) operatori economici aderenti al bando

“servizi professionali – servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e

industriale”, attraverso procedura di RDO finalizzata all’affidamento, ai sensi articolo 36,

comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

che, in ragione della natura e delle modalità dell’affidamento è possibile procedere-

all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i.;

che con determinazione n. 47 del 17/02/2023 è stato nominato il RUP, ai sensi dell’art. 31 del-

D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

che il RUP ha provveduto alla progettazione del servizio per la determinazione del corrispettivo-

professionale, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, da porre a base di gara relativamente al



servizio di progettazione esecutiva la cui classe e categoria è stata individuata dalla tabella Z-1

del suddetto D.M., come segue:

categoria d’opera: codice V.02, identificazione delle opere: viabilità ordinaria”;

che la spesa complessiva relativa alle attività in argomento ammonta ad € 37.228,73 (euro-

trentasettemiladucentoventotto/73) IVA e contributi esclusi;

Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva mediante R.D.O.,

articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previa selezione di

almeno tre Operatori economici abilitati al MEPA al bando “Servizi Professionali –Progettazione,

Verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di

Ingegneria Civile e industriale”, mediante sorteggio pubblico a seguito di pubblicazione di avviso

pubblico;

VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.

PROPONE

che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone-

parte integrante e sostanziale;

di indire la procedura di RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)-

per l’affidamento della progettazione esecutiva, per un importo a base d’asta di € 37.228,73

(euro trentasettemiladucentoventotto/73) IVA e contributi esclusi, ai sensi dell’art. 36, comma

2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i con almeno  3 (tre) operatori economici, da selezionare

mediante sorteggio a seguito di pubblicazione di bando, aventi iscrizione ed abilitazione al

MEPA relativamente al bando “servizi professionali – servizi professionali di progettazione di

opere di ingegneria civile e industriale ”;

Dare atto:

che l’individuazione di almeno 3 (tre) Operatori economici verrà effettuata mediante sorteggio-

pubblico a seguito di indagine esplorativa di mercato che avverrà con la pubblicazione di

avviso pubblico;

di definire, quale criterio per l'individuazione della migliore offerta il criterio del minor prezzo,-

ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,-

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di

identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG 9667128E61;

di approvare lo schema di avviso pubblico e lo schema della lettera di invito;-

che l’incarico verrà disciplinato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;-

che alla copertura finanziaria dei servizi citati in oggetto dell’importo di € 37.228,73  IVA e-

contributi esclusi si farà fronte con l’assegnazione di risorse finanziarie di cui al Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la

progettazione territoriale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 41

del 18/02/2022 - Supplemento ordinario n. 6 per l’importo complessivo di €  47.652,78;

che si è provveduto alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,-

che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

di attestare che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai sensi-

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;



che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti-

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,

della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune alla

sezione “Amministrazione trasparente”;

che si procederà a pubblicizzare l’avviso di selezione mediante le seguenti modalità:-

albo on-line e sito istituzionale del Comune di San Giovanni Gemini;

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia entro 30-

giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure i ricorsi giurisdizionali previsti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 17-02-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


